
                           
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

г. Чита 
 

 

от 02 февраля 2023 года                                                                                     № 21 

 

 

Об утверждении формы плана расходов на развитие семейной фермы,  

формы акта осмотра и формы проекта грантополучателя  

 

В целях реализации Порядка предоставления грантов в форме субсидий 

на развитие семейной фермы, утвержденного постановлением Правительства 

Забайкальского края от 29 апреля 2020 года № 136, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые формы: 

проекта грантополучателя; 

плана расходов; 

акта осмотра. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края от 21 января 2022 года № 9 «Об утверждении 

формы плана расходов на развитие семейной фермы, формы акта осмотра и 

формы проекта грантополучателя». 

3. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал 

правовой информации исполнительных органов государственной власти 

Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф). 

 

 

 

Министр сельского хозяйства 

Забайкальского края                                                                           Д.Ю.Бочкарев 

  



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края 

от 02 февраля 2023 года № 21 

 

ФОРМА 

Проект грантополучателя  
 

1.Общие сведения о крестьянском (фермерском) хозяйстве или 

индивидуальном предпринимателе, являющимся главой крестьянского 

(фермерского) хозяйства 
 

1 

Полное наименование 

крестьянского (фермерского) 

хозяйства (далее – КФХ) или 

индивидуального 

предпринимателя (далее – 

ИП) 

 

2 
Фамилия, имя, отчество главы 

КФХ или ИП 

 

3 

Основной вид деятельности 

КФХ или ИП (ОКВЭД с 

расшифровкой) 

 

4 Вид налогообложения  

5 Адрес КФХ или ИП  

6 
Контактный телефон, адрес 

электронной почты 

 

7 

Членство в 

сельскохозяйственном 

потребительском кооперативе 

(с указанием наименования и 

местонахождения 

кооператива) 

 

 

2. Описание проекта 

 

1 
Наименование проекта  

2 Цель проекта  

3 Место ведения деятельности  

4 

Стоимость проекта (рублей), в 

т.ч.: 

 

средства гранта   

собственные средства  

заемные средства  

5 

Количество работников на дату 

подачи заявки на участие в 

конкурсном отборе 

 



3 

 

3. Собственные ресурсы главы крестьянского (фермерского) хозяйства или 

индивидуального предпринимателя, используемые на развитие семейной 

фермы 
 

№ 
п/п 

Наименование Единица 
измерения 

Количество (площадь) 

в 
собственности 

в аренде 
(пользовании) 

1 

Земельные участки, в т.ч.
1
:    

пашни    

сенокосы    

пастбища    

2 

Здания и сооружения, в т.ч.
2
: 

   

    

    

    

3 

Сельскохозяйственная техника 

и оборудование, в т.ч.: 

   

    

    

    

4 

Сельскохозяйственные 

животные, в т.ч.: 

   

    

    

    
1 – с указанием кадастровых номеров участков; 

2 – с указанием их местоположения 

 

4. План комплектации семейной фермы  
 

№ 

п/п 

Наименование 

приобретаемого 

имущества, 

выполняемых работ, 

оказываемых услуг 

Ед. 

изм. 

Кол-

во 

Объем и источник финансирования, 

руб. 

всего в том числе 

Средства 

гранта 

Собствен-

ные 

средства  

Заемные 

средства 

        

        

        

 

5. План по трудоустройству на постоянную работу новых работников 
 

№ 

п/п 

Должность (специальность, 

профессия) 

Количество  Дата создания 

    

    



4 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

По состоянию на 

31.12. 

202_ г. 

(год, 

предшествующи

й году 

получения 

гранта)
3 

31.12. 

202_ г. 

(год 

получени

я гранта) 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

(год 

окончания 

реализации 

проекта) 

1 

Численность 

работников всего
4
, 

в т.ч.: 

чел. 

       

трудоустроенные 

в рамках 

реализации 

проекта 

       

2 
Средняя заработная 

плата 
руб. 

       

3 
Расходы на оплату 

труда 
руб. 

       

4 

Страховые взносы 

всего, в т.ч. 
руб. 

       

на ИП        

на работников        

5 

Прочие налоги 

(транспортный, 

земельный, 

дополнительные 

отчисления за ИП, 

ЕСХН/УСН, НДС и 

др.) 

руб. 

       

3 – заполняется в соответствии с отчетом о производстве и реализации сельскохозяйственной 

продукции по форме 1-КФХ «Информация о производственной деятельности крестьянских (фермерских) 

хозяйств»; 

4 – численность работников заполняется с учетом количества работников, имеющихся на дату подачи 

заявки 

 

6. План по увеличению объема производства продукции сельского хозяйства 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Год реализации проекта 

31.12. 

202_ г. 

(год, 

предшествую

щий году 

получения 

гранта)
5 

31.12. 

202_ г.  

(год 

получени

я гранта) 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

(год 

окончания 

реализации 

проекта) 

1 

Посевная площадь 

всего, в т.ч: 
га 

       

зерновые га        

картофель га        

овощи открытого 

грунта 
га 

       

овощи защищенного 

грунта 
м

2        

растительные корма  га        

2 

Урожайность:         

зерновые ц/га        

картофель ц/га        

овощи открытого 

грунта 

ц/га        



5 

 

овощи защищенного 

грунта 

кг/м
2 

       

3 

Поголовье 

сельскохозяйственных 

животных  

        

КРС гол.        

в т.ч. коров гол.        

МРС гол.        

в т.ч. овцематок, 

козоматок 

гол.        

лошадей гол.        

птицы 
тыс. 

гол. 

       

пчелосемьи шт.        

товарные рыбы 
тыс. 

гол. 

       

4 

Продуктивность 

животных 
 

       

среднесуточный привес 

КРС 
гр 

       

надой молока на 

фуражную корову в год 
кг 

       

яйценоскость шт        

прирост живой массы 

птицы 
гр 

       

производство меда на 

одну пчелосемью 
ц 

       

прирост живой массы 

товарной рыбы 
гр 

       

5 

Производство 

продукции 
 

       

зерно 
ц        

руб.        

картофель 
ц        

руб.        

овощи открытого 

грунта 

ц        

руб.        

овощи защищенного 

грунта 

ц        

руб.        

Скот и птица в живой 

массе, в том числе на 

убой: 

 

       

КРС 
ц        

руб.        

МРС 
ц        

руб.        

лошади 
ц        

руб.        

птица 
ц        

руб.        

молока 
ц        

руб.        

шерсти 
ц        

руб.        

яиц 

тыс. 

шт 

       

руб.        

мед 
ц        

руб.        

товарная рыба 
ц        

руб.        



6 

 

5 – заполняется в соответствии с отчетом о производстве и реализации сельскохозяйственной 

продукции по форме 1-КФХ «Информация о производственной деятельности крестьянских (фермерских) 

хозяйств» 

 

7. План по увеличению объема реализуемой продукции сельского хозяйства 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Год реализации проекта 

31.12. 

202_ г. 

(год, 

предшествую

щий году 

получения 

гранта)
6 

31.12. 

202_ г.  

(год 

получени

я гранта) 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

31.12. 

202_ г. 

(год 

окончания 

реализации 

проекта) 

1 

Объем реализации по 

видам продукции 
ц 

       

зерна ц        

картофеля ц        

овощей открытого 

грунта 
ц 

       

овощей защищенного 

грунта 
ц 

       

Скот и птица в живой 

массе, в том числе на 

убой: 

ц 

       

КРС ц        

МРС ц        

лошади ц        

птица ц        

молока ц        

шерсти ц        

яиц ц        

товарный мед ц        

товарная рыба ц        

2 

Цена за единицу 

реализованной 

продукции 

 

       

зерно 
руб./

ц 

       

картофель 
руб./

ц 

       

овощи открытого 

грунта 

руб./

ц 

       

овощи защищенного 

грунта 

руб./

ц 

       

Скот и птица в живой 

массе, в том числе на 

убой: 

        

КРС 
руб./

ц 

       

МРС 
руб./

ц 

       

лошади 
руб./

ц 

       

птица 
руб./

ц 

       

молоко 
руб./

ц 

       

яйцо 

руб./ 

тыс. 

шт. 

       



7 

 

товарный мед 
руб./

ц 

       

товарная рыба 
руб./

ц 

       

3 

Выручка от 

реализации всего, в 

т.ч. 

руб. 

       

зерно руб.        

картофель руб.        

овощи открытого 

грунта 
руб. 

       

овощи защищенного 

грунта 
руб. 

       

Скот и птица в живой 

массе, в том числе на 

убой: 

руб. 

       

КРС руб.        

МРС руб.        

лошади руб.        

птица руб.        

молоко руб.        

яйцо руб.        

товарный мед руб.        

товарная рыба руб.        

6 – заполняется в соответствии с отчетом о производстве и реализации сельскохозяйственной 

продукции по форме 1-КФХ «Информация о производственной деятельности крестьянских (фермерских) 

хозяйств» 

 

8. Организация сбыта продукции 
 

№ 

п/п 

Наименование Описание 

1 
Ассортимент производимой 

продукции 

 

2 
Потенциальные потребители  

3 
Способы сбыта продукции  

4 
Географические пределы сбыта 

продукции (район, город и т.д.) 

 

5 
Оценка уровня спроса  

6 
Возможные риски при 

реализации проекта 

 

7 
Наличие договоров и 

соглашений 

 

 

9. Обоснование строительства, реконструкции 

или модернизации семейной фермы 
 

_____________________ 

  



8 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края 

от 02 февраля 2023 года № 21 

 

ФОРМА 

 

 

ПЛАН РАСХОДОВ  
 
№ 

п/п 

Наименование приобретаемого 

имущества, выполняемых работ, 

оказываемых услуг 

Ед. 

изм. 

Кол

-во 

Объем и источник финансирования, 

руб. 

всего в том числе 

Средст

ва 

гранта 

Собствен-

ные 

средства
1 

Заемные 

средства 

1 Разработка проектной 

документации строительства, 

реконструкции или модернизации 

объектов для производства, 

хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

(в разрезе объектов с указанием их 

наименования и местоположения) 

      

2 Приобретение, строительство, 

реконструкция, капитальный 

ремонт или модернизация 

объектов для производства, 

хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

(в разрезе объектов с указанием их 

наименования и местоположения) 

ед.      

3 Комплектация объектов для 

производства, хранения и 

переработки 

сельскохозяйственной продукции 

оборудованием, 

сельскохозяйственной техникой и 

специализированным транспортом 

и их монтаж (в разрезе 

приобретаемого имущества с 

указанием его качественных 

характеристик (наименование, 

марка, модель) 

ед.      

4 Приобретение 

сельскохозяйственных животных 

(за исключением свиней) и птицы 

(в разрезе видов и половозрастных 

групп) 

голо

в 

     



9 

 

5 Приобретение рыбопосадочного 

материала (в разрезе видов и 

половозрастных групп) 

тыс. 

шт. 

     

6 Приобретение снегоходных 

средств, в случае если семейная 

ферма осуществляет деятельность 

по развитию оленеводства, 

мараловодства и (или) мясного 

табунного коневодства на 

территории Забайкальского края, 

относящейся к районам Крайнего 

Севера и приравненным к ним 

местностям (в разрезе 

приобретаемого имущества с 

указанием его качественных 

характеристик (наименование, 

марка, модель) 

ед.      

7 Погашение не более 20 % 

привлекаемого на реализацию 

проекта грантополучателя 

льготного инвестиционного 

кредита в соответствии с 

постановлением Правительства 

Российский Федерации от 29 

декабря 2016 года № 1528 «Об 

утверждении Правил 

предоставления из федерального 

бюджета субсидий российским 

кредитным организациям, 

международным финансовым 

организациям и государственной 

корпорации развития «ВЭБ.РФ» 

на возмещение недополученных 

ими доходов по кредитам, 

выданным сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (за 

исключением 

сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативов), 

организациям и индивидуальным 

предпринимателям, 

осуществляющим производство, 

первичную и (или) последующую 

(промышленную) переработку 

сельскохозяйственной продукции 

и ее реализацию, по льготной 

ставке» (с указанием 

наименования кредитной 

организации, дата и номер 

кредитного договора) 

руб.    х х 

8 Уплата процентов по льготному 

инвестиционному кредиту в 

    х х 

garantf1://71480832.1000/


10 

 

соответствии с постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 29 декабря 2016 

года № 1528 в течение 18 месяцев 

с даты получения гранта на 

развитие семейной фермы (с 

указанием наименования 

кредитной организации, даты и 

номера кредитного договора) 

9 Уплата расходов, связанных с 

доставкой имущества, указанного 

в подпунктах 3-6  настоящего 

плана, в случае если семейная 

ферма осуществляет деятельность 

на территории Забайкальского 

края, относящейся к районам 

Крайнего Севера и приравненным 

к ним местностям (в разрезе 

приобретаемого имущества) 

      

10 Приобретение автономных 

источников электро- и 

газоснабжения, обустройство 

автономных источников 

водоснабжения (в разрезе 

приобретаемого имущества с 

указанием его качественных 

характеристик (наименование, 

марка) 

ед.      

11 Приобретение земельных 

участков из земель 

сельскохозяйственного 

назначения, находящихся в 

муниципальной собственности (с 

указанием места расположения, 

кадастрового номера) 

га      

 Итого по проекту х х     
1 – в случае привлечения заемных средств указывается не менее 10 % собственных средств от стоимости 

каждого наименования приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, за исключением 

п.7,8. 

 

              _______________/ _____________________/ 
                    (подпись)                   (расшифровка подписи) 

         МП 
                (при наличии) 

 

«____» _____________20 ____г. 

 

 

__________________________ 

  



11 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края 

от 02 февраля 2023 года № 21 

 

ФОРМА 

 

АКТ ОСМОТРА  

от «_____» ____________ 20 ____ г. 

 

 Мы, нижеподписавшиеся, провели осмотр ________________________ 
                                                                                                        (наименование заявителя) 

- участника конкурсного отбора на предоставление грантов на развитие 

семейной фермы и составили настоящий акт. 

 В ходе обследования установлено: 
№ 

п/п 

 

Наименование имущества Количество Примечание
1 

сведения 

представлен- 

ные в 

заявочной 

документации 

фактическое 

наличие 

     

     

     
1 – для сельскохозяйственной техники и транспортных средств – фактическое состояние (исправное, 

неисправное) 

 

Замечания: 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
 

Заключение: 

__________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
 

  Члены конкурсной комиссии: 

___________________________________________________________________  
             (подпись)                                                                              (расшифровка подписи) 

____________________________________________________________________ 
             (подпись)                                                                              (расшифровка подписи) 
 

  Со стороны заявителя участие в осмотре принял: 

________________________________________________________________ 
             (подпись)                                                                             (расшифровка подписи) 

 

__________________________ 


